---

<sup>768</sup> VOICI (1963) 20 ss.

Una hipótesis singular es la confluencia de ambos senadoconsultos, Tertuliano y Orficiano, cuando una mujer dejara al fallecer hijos y a su madre, siendo ambos herederos civiles. Parece que en esa situación los hijos eran preferidos a la madre<sup>769</sup> según:

Instituciones, 3, 4 pr.-4:

*Per contrarium autem ut liberi ad bona matrum intestatarum admittantur, senatus consulto Orfitiano effectum est, quod latum est Orfito et Rufo consulibus, divi Marci temporibus. et data est tam filio quam filiae legitima hereditas, etiamsi alieno iuri subiecti sunt: et praeferuntur et consanguineis et adgnatis defunctae matris. 1 Sed cum ex hoc senatus consulto nepotes ad aviae successionem legitimo iure non vocabantur, postea hoc constitutionibus principalibus emendatum est, ut ad similitudinem filiorum filiarumque et nepotes et neptes vocentur. 2 Sciendum autem est huiusmodi successiones, quae a Tertulliano et Orfitiano deferuntur, capitis deminutione non peremi propter illam regulam, qua novae hereditates legitimae capitis deminutione non pereunt, sed illae solae quae ex lege duodecim tabularum deferuntur. 3 Novissime sciendum est etiam illos liberos, qui vulgo quaesiti sunt, ad matris hereditatem ex hoc senatus consulto admitti. 4 Si ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint hereditatem vel morte vel alia causa impediti fuerint quominus adeant, reliquis qui adierint, ad crescit illorum portio et, licet ante decesserint qui adierint, ad heredes tamen eorum pertinet.*

Tal y como hemos comentado, si la hermana (o hermanas) aceptaran la herencia, se procedía al reparto de los bienes con la madre del fallecido por partes iguales, de manera que puede afirmarse que el término concurrencia, que nunca convenció a VOICI<sup>770</sup>, muestra su significado más exacto en el supuesto en que sobrevivan al fallecido su madre y su hermana<sup>771</sup> pues sólo la hermana consanguínea, o más de una (aunque este caso no se contempla expresamente<sup>772</sup>) y la madre, concurren en igualdad, algo que no ocurre entre padre natural y madre del fallecido, ni, por supuesto, entre los descendientes y la madre del fallecido.

Por todo ello, las cuestiones más conflictivas pueden concretarse en:

---

<sup>769</sup> Los hijos dados en adopción gozaron de una protección posterior por el *decretum* de Antonino Pío. Por ello, puede admitirse que los hijos de la fallecida y su madre dividieran los bienes, siendo postclásica la preferencia de los hijos, recogida ya en C. 6, 57, 1 *Imp. Alexander A. Euangelo. Si intestatae mulieris consanguinei existant et mater et filia, ad solam filiam ex senatus consulto Orfitiano hereditas pertinet.* [a. 225].